
Město:   Golčův Jeníkov
Části obce:    Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:    Chrtníč, Nová Ves  u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

Ročník XIII/ číslo 7
červenec 2017

ZDARMA

Putovní pohár předsedy vlády pro DDM Světlá nad Sázavou

  Dům dětí a mládeže Světlá nad Sázavou se v prvním pololetí školního roku 2016/2017 
zúčastnil několika pěveckých soutěží. Tyto postupové soutěže jsou vymezeny pro oblasti 
volného času dětí a mládeže v ČR (DDM, SVČ, Skaut, Pionýr...) a mají v ČR dlouhou  tra-
dici. Jedná se nejen o neprofesionální (amatérské) soutěže hudební, ale i taneční, folklórní, 
výtvarné, atd. Jsou určeny všem dětem, bez omezení. O úspěších jeníkovských zpěvaček 
v hudebních soutěžích Sedmikvítek-Melodie  jsme vás informovali v minulém číle Listů. 
     Některé za soutěžících dívek pravidelně  navštěvují kromě jiných volnočasových aktivit 
také  výuku v ZUŠ a nepodcenily ani přípravu na soutěže DDM. Další děti se zase  pilně při-
pravovaly pouze pod záštitou DDM. Jako celek jsme pro DDM Světlá nad Sázavou obdrželi 
pochvalu za přípravu a výsledky v hudebních soutěžích. Odměnou nám byla nominace na 
putovní pohár předsedy vlády, který se každoročně předává na slavnostním koncertu Děti 
dětem v kongresovém sále v Praze v rámci akce Ledová Praha. Ten se letos konal v sobotu 
4. února 2017. Záštitu nad akcí převzali Parlament ČR, MŠMT a organizace Pionýr.
                                                                                                                  pokračování na str. 20

Mapový portál 
města Vodné a stočné Školení rybářské 

mládeže



listy@golcuv-jenikov.cz 2                                                               3

Usnesení z jednání zastupitelstva města Golčův Jeníkov 
konaného dne 24. ledna 2017

Velice často se nám s místostarostou stává, že za námi přijde nějaký občan města, případně zavolá nebo napíše e-mail, a chce vyřešit svůj 
problém. Jsou to problémy různé. V poslední době se tak u nás virtuálně vystřídaly nové chodníky, opravy chodníků, opravy obrubníků, děr 
v ulici, vyvýšení ulice, vyřezání keřů, prořezání nebo pokácení stromů, více solení, méně solení, častější prohrnování, dovoz vody, opravy 
domů i bytů, opravy světel, doplnění světel, zastínění před světlem. Rozhodně jsem ještě na mnoho dalších podnětů zapomněl. 
Občas se ta přání vylučují (jedna paní si přála, abychom méně solili, že sůl ubližuje packám jejího pejska, jiní lidé volali, abychom solili 
víc, že kluzký led ubližuje jejich „packám“), někdy jsou zase pochopitelná, ale vysloveně nereálná. 
Něco tedy splnit můžeme, ale řadu věcí ne. Navíc řadu věcí nezvládneme splnit hned. Takové plnění přání zabere svůj čas. 
Tak mě napadlo, že by možná bylo užitečné, kdybych vám napsal, podle jakého žebříčku se snažíme plnit vaše složitější přání (ta jedno-
dušší se snažíme plnit hned). 
Velice důležitou roli hraje to, zda je věc bezpodmínečně potřebná k chodu města. Dále, jestli je možno na ni získat dotaci a zda je to vět-
šinové přání občanů (zda to je v plánu rozvoje města, který jsme dělali v r. 2015). Proto v tuto chvíli jako naprosto nejpodstatnější řešíme 
problém s pitnou vodou, na druhém místě jsou komunikace a chodníky a na třetím místě opravy bytových domů a bytů. Na místě čtvrtém je 
příprava nových stavebních parcel. Vše ostatní jsou výjimečné a ojedinělé akce, které jsou podpořeny dotacemi nebo mimořádnou shodou 
okolností. 
Jsme velmi rádi, když nám říkáte své návrhy a podněty. Všechny se snažíme zapamatovat a promyslet jejich reálnost a souvislosti s rozvo-
jem města jako celku. Také se nás, prosím, ptejte, co s vašimi nápady je, zda a jak je posouváme dál. Je fajn, když vám na Jeníkovu záleží, 
a i když některé nápady nezvládneme nebo ani nemůžeme zvládnout zrealizovat, tak celá řada jich je super a postupně přispějí k tomu, že 
se Jeníkov výrazně změní k lepšímu a my na své město budeme hrdí. 

                                                                                                                                                                                            Vlastimil Marušák

Jak najít to nejdůležitější

001/2017 Určení ověřovatelů
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu Miro-
slava Dibelku a Martina Mrkvičku.
002/2017 Určení zapisovatele
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje zapisovatele Bc. Miro-
slava Mrkvičku.
003/2017 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:
  
1)   Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) 
a zapisovatele
2)   Schválení programu
3)   Zpráva z jednání rady
4)   Náměstíčko před Základní školou  
5)   Prodej pozemku v k. ú. Golčův Jeníkov
6)   Výše odměn neuvolněných členů zastupitelstva
7)   Výše odměn členů sociálně-zdravotního výboru 
8)   Půjčka Nadačnímu fondu BMJK 
9)   Plán odpadového hospodářství  
10)   Odborný lesní hospodář    
11)   Rozpočtová změna 
12)   Dohoda o splácení dluhu
13)   Nákup budovy ČSCH
14)   Zpráva starosty k uskutečněným a plánovaným akcím
15)   Diskuse

004/2017  Zpráva z jednání rady 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu z jedná-
ní rady města za uplynulé období bez připomínek. 
005/2017  Náměstíčko před Základní školou         
Zastupitelstvo města na základě výsledků výběrového řízení na do-
davatele akce „Náměstíčko před Základní školou“ schvaluje jako 
nejvhodnější nabídku společnosti Ing. Miroslav Vondra - VHS, Vo-
dohospodářské stavby, V Zahradách 722, Golčův Jeníkov, IČ:444 53 
451 s nabídkovou cenou 1.413.334,61,-Kč bez DPH. Zastupitelstvo 
schvaluje této společnosti zakázku zadat s tím, že bude realizována 

během letních prázdnin v roce 2017.  
006/2017  Prodej pozemku v k. ú. Golčův Jeníkov      
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí informaci, že 
M.S., bytem Golčův Jeníkov, a V.C., bytem Ždírec nad Doubravou, 
svoji žádost o prodej pozemku p. č. 342/103 o výměře 917 m² v ka-
tastrálním území Golčův Jeníkov vzali zpět. Jiný zájemce o koupi 
pozemku se v daném termínu nepřihlásil.
     Záměr města prodat uvedený pozemek za minimální cenu 500,-
Kč/m², tedy celkem 458.500,-Kč, nadále trvá. Město se zavazuje 
finančně stavebníkovi přispět na protihluková opatření částkou ve 
výši 2/3 doložených nákladů, maximálně však ve výši 50.000,-Kč. 
Protihluková opatření jsou podmínkou získání stavebního povolení 
na tomto pozemku.  
007/2017  Výše odměn neuvolněných členů zastupitelstva   
Zastupitelstvo schvaluje s účinností od 1. 2. 2017 odměnu neuvolně-
ných členů zastupitelstva v maximální částce dle přílohy č. 1 nařízení 
vlády č. 37/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů. (nař. vlády č. 
414/2016 Sb., ze dne 28. 11. 2016). 

• člen rady:z částky 1.580,-Kč se zvyšuje na částku 1.641,-Kč.
• předseda výboru:z částky 1.390,-Kč se zvyšuje na částku 1.442,Kč.
• člen výboru: z částky 1.130,-Kč se zvyšuje na částku 1.176,-Kč.
• člen zastupitelstva:z částky 560,-Kč se zvyšuje na částku    599,-Kč.

008/2017  Výše odměn členů sociálně-zdravotního a bytového vý-
boru   
Zastupitelstvo schvaluje s účinností od 1. 2. 2017 členům sociálně
-zdravotního a bytového výboru Mgr. Miroslavě Nigrínové a Bc. Da-
niele Novákové peněžité plnění ve výši 577,-Kč za měsíc. Odměny 
budou vypláceny čtvrtletně. V případě neúčasti na zasedání výboru 
bude odměna o poměrnou část krácena. 
009/2017 Půjčka Nadačnímu fondu BMJK     
Zastupitelstvo schvaluje překlenovací půjčku Nadačnímu fondu 
BMJK, Komenského 460, Golčův Jeníkov ve výši 60.000,-Kč na za-
jištění XXXIII. ročníku Silničního běhu BMJK, půjčka bude vrácena 
po obdržení dotace od Kraje Vysočina. 
010/2017  Plán odpadového hospodářství          



číslo 2 / únor 20172                                                               3

Zastupitelstvo schvaluje Plán odpadového hospodářství města Gol-
čův Jeníkov zpracovaný firmou ISES Praha v listopadu 2016.
011/2017 Odborný lesní hospodář 
Zastupitelstvo schvaluje prodloužení smlouvy na dobu neurčitou s 
výpovědní lhůtou 3 měsíce pro výkon funkce Odborný lesní hospo-
dář lesů ve vlastnictví Města Golčův Jeníkov s Lesním družstvem 
Chraňbož, Leština u Světlé, IČO: 252 56 599. 
012/2017  Rozpočtová změna       
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje rozpočtovou změnu 
č. 1/2017. 
013/2017  Dohoda o splácení dluhu      
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje uzavření dohody o 
splátkách s paní J.N., Golčův Jeníkov, ve věci dluhu ve výši 69.681,-
Kč z nájemní smlouvy na nájemném bytu č. 14 v čp. 399 s měsíčními 
splátkami ve výši 3.000,-Kč, počínaje měsícem březen 2017.
014/2016  Nákup budovy od ČSCH  
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bylo seznámeno s výsledky 
jednání se zástupci ČSCH, okresní organizace Havlíčkův Brod, tý-
kající se nákupu stavby na pozemku st. 219/2, bez č. p. v k. ú. Gol-
čův Jeníkov. Odhad ceny budovy zpracovaný na zadání města cenu 
budovy stanoví na částku 97.000,-Kč. Cena demolice budovy byla 
odhadnuta na cenu cca. 200.000,-Kč. Na základě těchto informací 
zastupitelstvo města Golčův Jeníkov nákup stavby neschvaluje. 
015/2017  Zpráva starosty k probíhajícím investičním akcím města      
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu starosty 
města týkající se probíhajících akcí: 

1)  Oznámení o půjčkách z FRB
2)  Výzva k podání žádosti o příspěvky a dotace na činnost spolkům     
      na rok 2017 
3)  Průběh rekonstrukce bytu č. 1 nad Bazarem Beránek
4)  Průběh rekonstrukce školního pavilonu

5)  Průběh rekonstrukce domu č. p. 203
6)  Příprava vyčištění toku Váhanky
7)  Přeložka vedení elektrického napětí v bývalém pivovaru
8)  Zahájení prací na zasíťování ulice Za Pivovarem a revitalizaci    
      pivovaru
9)  Příprava projektu na rozšíření kompostárny
10) Příprava projektů na výstavbu chodníků kolem školky a kolem 
      pily
11) Dokončování pasportu komunikací
12) Vodovod do místních částí Římovice, Budka, Stupárovice
13) Omezení rychlosti v místní části Olšinky
14) Transformace Domova Háj, stacionář v Golčově Jeníkově

016/2017  Úplatné nabytí majetku  
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje úplatné nabytí po-
zemku st. p. č. 463 a pozemku st. p. č. 695 v k.ú. Golčův Jeníkov 
do majetku města a pověřuje starostu přípravou smlouvy, která bude 
po schválení zastupitelstvem uzavřena mezi Úřadem pro zastupová-
ní státu ve věcech majetkových se sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, 
Praha 2, zastoupeným Ing. Milanem Málkem, Odloučené pracovi-
ště Havlíčkův Brod, IČ: 69797111, a  Městem Golčův Jeníkov, se 
sídlem Nám. T.G.Masaryka čp. 110, 582 82 Golčův Jeníkov, IČO: 
00267406, zastoupeným Mgr. Vlastimilem Marušákem.

 Mgr. Vlastimil Marušák Bc. Miroslav Mrkvička
              starosta                       místostarosta

Olšinkami se jezdí příliš rychle
Poslední měsíce a týdny nás upozornily na to, že v Olšinkách není kvůli 
silnici I/38 jednoduchý život. Možná jste si všimli na podzim, že neo-
patrná řidička zaparkovala v autobusové čekárně a zcela ji zničila. Na 
konci ledna se v Olšinkách na ledovce odehrály najednou dokonce tři 
nehody, díky kterým musíme vyměnit dva sloupy veřejného osvětlení, 
a také byly zničeny nebo poškozeny ploty od dvou zahrad. Domnívám 
se, že tato situace je již delší dobu neudržitelná a je třeba na ni reagovat. 
S místostarostou jsme absolvovali mnoho jednání o různých možnos-
tech, jak dopravu přes Olšinky zklidnit a zpomalit. Nejvíce se nám 
líbila možnost zpomalovacího semaforu s radarem (kdo jede rychleji, 
tomu se rozsvítí červená), který má obec Kámen a městys Vilémov. 
Žel, toto řešení nám nebylo povoleno, protože semafor nyní může být 
povolen pouze před přechodem, a ten v Olšinkách není. Dokonce ani 
být nemůže, protože přechod musí spojovat chodníky. Chodníky nelze 
v Olšinkách postavit, protože na ně není místo. Retardéry, zpomalovací 
zúžení ani zálivy na této silnici postavit nelze, protože to je silnice I. 
třídy. Informační radar nepomůže, protože téměř nikomu nevadí, když 
ho informujeme, že jede rychle. 
Jako jediné řešení, které je realizovatelné, nakonec vyplynulo úsekové 
měření rychlosti, které nyní připravujeme. 
V rámci příprav jsme v týdnu od 14. do 20. listopadu 2016 v Olšinkách 
zrealizovali průzkumné sčítání vozidel a měření rychlosti. Bylo to pro-
to, abychom získali čísla za běžné pracovní dny, víkend i státní svátek. 
Čísla byla nakonec mnohem zajímavější, než jsme očekávali. Dovo-
lím si je nabídnout v přehledné tabulce.
Z této tabulky vyplývá několik závěrů. Tím prvním je, že týdně Olšin-
kami projíždí více než 50 000 vozidel. Toto měření probíhalo v týdnu, 
kdy byla doprava klidnější, než je běžné, protože byl státní svátek. 8 aut 
z deseti projíždí Olšinkami vyšší rychlostí, než je povolena, a téměř po-

lovina vozidel jede rychleji než 60 km/h. Více vozidel a vyšší rychlostí 
jezdí od Čáslavi k Havlíčkovu Brodu. Řidiči jedoucí z opačné strany 
více brzdí a projíždějí opatrněji. 

V tuto chvíli probíhá příprava projektové dokumentace k úsekovému 
měření. Velmi brzy na ni bude navazovat jednání, během kterého bu-
deme muset s příslušnými institucemi domluvit, kdo bude výsledky 
měření zpracovávat a řešit. Jakmile toto bude vyřízeno, zažádáme o 
povolení, a ještě na konci tohoto nebo na začátku příštího roku by v Ol-
šinkách měly být v obou směrech radary. Toto řešení by mělo dopravu 
výrazně zklidnit. 

                                                                                   Vlastimil Marušák



listy@golcuv-jenikov.cz 4                                                               5

Střípky z MŠ

Sváteční dny ve školce jsme zakončili na Tři krále. 
Předtím ale probíhala příprava – děti se naučily písničku  My tři krá-
lové, vystříhaly si koruny, převlékly se za Tři krále, což se jim velice 
líbilo. Berušky s korunami na hlavě vinšovaly zdraví a štěstí po celé 
naší školce.
„Všechny děti milují, když se v zimě koulují.“

Témata byla zaměřena na zimu, zimní přírodu a přírodní jevy, které 
dávají prostor dětské představivosti, fantazii.
Povídali jsme si o zvířatech volně žijících v přírodě, vedli děti k chápání 
znaků zimní přírody, vnímání vlastností sněhu a ledu, rozvíjeli jsme u 
dětí zájem o zimní sporty.
Děti hrály námětové hry k tématu  - Mrazík, probíhaly koulovačky 
(k tomu nám posloužily papírové koule), stavěly sněhuláka pomocí ob-
ručí a papírových koulí, relaxovaly a nad hlavami jim poletovaly vlo-

čky z papíru. Děti si osvěžily, jak se v zimě oblékáme - třídily letní a 
zimní oblečení, oblékaly papírovou postavičku. Dokonce se i ve třídě 
lyžovalo.

Děti se seznamovaly s novými básničkami i písničkami. Malovaly sně-
huláky, vymalovávaly čepice, rukavice, ani lepidla a nůžky nezahálely 
– okna zdobí páni sněhuláci.
Když nám mráz dovolil, děti trávily čas venku, kde vesele dováděly na 
školní zahradě a užívaly si zimní radovánky. Stavěly iglú, sněhuláky, 
sjížděly na lopatách, které našly pod stromečkem. Prováděly různé po-
kusy – ledové ozdoby, barevné stopy ve sněhu.

Upevňovat u dětí zdravé životní návyky, zdravou životosprávu, přijela 
16. 1. 2017 ZDRAVÁ PĚTKA, 20. 1. 2017 nás navštívilo divadlo s 
pohádkou O neposlušné koze.
                                                                    M. Brázdová a R. Piskačová

  Vánoční klid a pohoda byly u většiny žáků a žákyň vystřídány zvý-
šenou pracovní aktivitou, jelikož konec ledna je spojen s hodnocením 
jejich dosavadní práce. Pololetní vysvědčení – pro někoho spokojenost, 
pro jiné výzva k větší píli a pracovitosti.     
   Druhý lednový týden se nesl ve florbalovém duchu. 
Ve středu 11. 1. vyrazilo družstvo dívek z 1. stupně s panem učitelem 
Blabolilem do Jihlavy, kde se konalo krajské kolo ve florbalu. Žáky-
ně obsadily 5. místo a Monika Trachtová získala ocenění jako nejlepší 
brankářka. Ve čtvrtek 12. 1. byli dívky a chlapci 7. – 9. tříd na Florba-
lovém turnaji 4 ve Vilémově. Vedli si skvěle, děvčata obsadila 1. a 3. a 
chlapci 1. místo.                                         
  V termínu 14. – 21. 1. se zúčastnili žáci 5. a 7. tříd lyžařského kurzu 
v Jedlové v Orlických horách. Odjelo 39 dětí se čtyřmi instruktory a 
lékařem. Počasí bylo kouzelné a po týdnu všichni zvládli jízdu na lyžích 
nebo snowboardu. 

                                              Miroslava Nigrinová, ZŠ Golčův Jeníkov 

Leden na naší škole



číslo 2 / únor 20174                                                               5

Mapový portál města
Již v roce 2012 vedení města Golčova Jeníkova začalo pracovat na pří-
pravě městského mapového portálu. Nyní je zde již zapracováno velmi 
mnoho podkladů a funkcí, které všem občanům mohou poskytovat uži-
tečné služby, proto bych vás rád seznámil alespoň v hlavních rysech s 
jeho umístěním a obsluhou.

Vstup do portálu se nachází na stránkách města, na hlavní stránce v pra-
vém sloupci, téměř úplně dole. Je zde ikona s nápisem „Mapový portál, 
vstupte“. Po kliknutí na ni se vám otevře mapa města a okolních vesnic. 
Kolečkem myši můžete mapu oddalovat a opět přibližovat.

Na levé straně obrazovky vidíte levou lištu s funkcemi, které může-
te využít. Jako první zde je odkaz na „Podkladové mapy“. Můžete si 
vybrat ortofoto mapu (letecký pohled), turistickou mapu (základní), 
základní OpenStreet mapu (mapa města s názvy ulic) nebo si můžete 
zvolit názvy ulic do ortofoto mapy. 

Druhý odkaz se nazývá „Historické mapy“. Zde si můžete prohlédnout 
mapy Jeníkovska buď ve verzi II. vojenského mapování z let 1836 - 
1852 nebo ve verzi císařských otisků z roku 1838.

Dalším odkazem jsou „Katastrální mapy“.  Zde si můžete nechat zob-
razit hranice jednotlivých pozemků (v bílé nebo černé barvě), hranice 
katastrálních území a vrstevnice.

Čtvrtý odkaz se jmenuje „Budovy dle katastru“ a jsou zde údaje, které 
lze v katastru nemovitostí vyčíst o budovách. Můžete si zde nechat zob-
razit čísla popisná i evidenční a zjistit typ budovy i účel jejího využití. 

Když kliknete třeba na typ budovy, pak v pravém dolním rohu tohoto 
odkazu je ještě ikona malinké tabulky. Po kliknutí na ni se Vám na ob-
razovce otevřou vysvětlivky k této funkci. Je to tak u všech složitějších 
zobrazení. 

Pátým odkazem jsou „Pozemky dle katastru“. Zde si můžete zobrazit 
velké množství informací o pozemcích, jako jsou například hranice par-
cel, čísla parcel, jejich výměra, typ využití, věcná břemena vážící se na 
pozemky, typ vlastníků či jejich počet. Zajímavostí této funkce je, že si 
zde můžete nechat zobrazit všechny pozemky patřící městu nebo státu. 
Jsou zde ještě další funkce, ty však již popisovat nebudu.

Pod dalším odkazem „Územní plánování“ najdete celý platný územní 
plán včetně jeho změn a vysvětlivek. 

Poslední dosud uveřejněný odkaz se jmenuje „Inženýrské sítě“. Zde si 
můžete zobrazit průběh kanalizací, vodovodů, plynovodů, elektrické 
sítě a telekomunikací.

Během následujícího měsíce bude uveřejněn ještě odkaz „Pasporty“, v 
kterém bude možné vidět všechny lampy veřejného osvětlení, dopravní 
značky, komunikace a plán zimní údržby. Zde bude také možné označit 
a nahlásit poškozenou značku, díru v komunikaci nebo nesvítící lampu.
Tento portál asi nejvíce využijí ti, kteří budou plánovat nějakou stavbu, 
rekonstrukci, nebo občané, kteří budou chtít ohlásit nějakou poruchu. 
Pracovníci města ho využívají v podstatě denně, ať už je to pro výkon 
činností stavebního úřadu, nebo při plánování a řízení investičních akcí 
města.
                                                                                   Vlastimil Marušák

Z á m ě r
prodeje nemovitého majetku

     Město Golčův Jeníkov je výlučným vlastníkem pozemku 
parcelní číslo 342/103 o výměře 917 m² v k. ú. Golčův Jeníkov.  

     V souladu s ustanovením § 39 odst. 1 zák. č. 128/2000 Sb., v úplném znění, 
zveřejňuje tímto město Golčův Jeníkov záměr prodeje pozemku p. č. 342/103 

o výměře 917 m² v k. ú. Golčův Jeníkov. 
Minimální prodejní cena tohoto pozemku byla zastupitelstvem města stanovena na 

částku 500,-Kč za 1 m², tedy minimálně 458.500,-Kč za celý pozemek.  
     Jednou z podmínek pro získání stavebního povolení na tomto pozemku je 

vybudování protihlukových opatření. 
Město Golčův Jeníkov se zavazuje finančně na tato protihluková opatření staveb-
níkovi přispět částkou ve výši 2/3 doložených nákladů, maximálně však do výše 

50.000,-Kč.
     Město vyzývá veškeré zájemce, aby se k tomuto záměru vyjádřili a předložili své 

nabídky. 



listy@golcuv-jenikov.cz 6                                                               7

Kobylí Hlava se dočká nové silnice
Kdo z vás musí jezdit z Golčova Jeníkova směrem na Kobylí Hlavu, 
ten ví, že místní silnice je už roky spíše lepší polní cestou než silni-
cí. Po mnoha urgencích se k problému přiznala Správa a údržba silnic 
kraje Vysočina a na letošní rok připravila první etapu generální opravy 
silnice, která by měla začít na jaře, jakmile to bude možné. Silnice by 
měla být očištěna, vyspravena a měla by dostat nový povrch o tloušťce 
cca 10 cm.
Jediné, co zatím víme, je, že bude opraven minimálně úsek od Vo-
jenského kříže (křižovatka se silnicí na Ledeč n. S.) za Kobylí Hlavu 
směrem na Chrtníč. Druhá etapa by měla proběhnout v příštím roce, a 
to rekonstrukce úseku od Kobylí Hlavy přes Chrtníč ke křižovatce se 
silnicí na Leštinu a Habry. O termínech a uzávěrách vyplývajících ze 
stavby vás budeme informovat.

                                                                                    Vlastimil Marušák

Voda do Vrtěšic a Sirákovic 
poteče ještě letos

Na začátku září loňského roku na městský úřad přišla paní z Vrtěšic, 
které ten den přestala téci voda ze studny. Přišla se poradit, co s tím. 
Neuplynulo ani 14 dnů a dozvěděli jsme se, že došla voda ve velké 
studni, která dodávala vodu mimo jiné do bytovky v Sirákovicích. Od 
té doby až do mrazů jsme vozili do obou vesnic pitnou vodu v cisterně. 

Projekt vodovodu byl pro obě vesnice zpracován již v roce 2010, proto 
nic nebránilo tomu, abychom podali v prvním možném termínu žádost 
o dotaci. Zkusili jsme to v červnu 2016 na Ministerstvo zemědělství. Na 
konci ledna jsme se dozvěděli, že jsme splnili všechny podmínky a byla 
nám přiznána dotace 50%. Po jednání s krajem Vysočina jsme podali 
žádost i tam, a to na dalších 20%. Zde ale ještě výsledek neznáme. 

V průběhu loňského roku jsme také vysoutěžili firmu, která vodovod 
položí. Ceníková cena tohoto díla je 14 600 000,- Kč vč. DPH. Vysou-
těžena byla cena 5 414 381,- Kč vč. DPH a vyhrála firma, která pro nás 
dělala již vodovod do Kobylí Hlavy. Z této vysoutěžené ceny bychom 
ještě měli dostat nejméně polovinu jako dotaci. Technický dozor pro 
město zajistí opět Vodovody a kanalizace Havlíčkův Brod, které budou 
vodovod provozovat. Po domluvě s pracovníky Ministerstva zeměděl-
ství můžeme zahájit práce ihned, firma proto začne, jakmile jí to počasí 
dovolí. Je tedy možné, že v okamžiku, kdy tento článek čtete, již práce 
na výstavbě začaly. 

Stejně jako v Kobylí Hlavě, tak i ve Vrtěšicích a v Sirákovicích se ob-
rátíme na všechny občany a budeme zjišťovat, kdo bude chtít připojit, 
a dále kdo bude chtít zajistit od města stavební povolení na přípojku, 
případně její zhotovení. 

Je zajímavé, že již před Vánocemi jsem byl zkontaktován s tím, že do-
chází voda ve studnách na Budkách a v lednu hasiči poprvé vezli vodu 
do Římovic. Připomíná mi to domino. Na vybudování vodovodu do Ří-
movic, na Budka a do Stupárovic se už ale také pracuje. Na konci ledna 
jsme předávali žádost o dotaci a na jaře už bychom měli znát výsledek. 
Pokud nám dotace bude přislíbena, začneme soutěžit stavební firmu a 
technický dozor a na jaře roku 2018 by se mohlo začít stavět. 

                                                                                    Vlastimil Marušák

                Kudy teče Váhanka
Myslím, že většina z vás na otázku z nadpisu odpovědět umí. Váhanka 
je potok, který spojuje Obecní rybník a teče dál k Luckému mlýnu. 
Podle některých map se mu také říká Vohančický potok nebo Mlýnský. 

Co je ale podstatné, je fakt, že je velice zanesený bahnem i odpadky a 
zarostlý na dně trávou a na březích křovím. Na jeho dně je půl metru i 
více nánosů, voda se rozlévá a vymílá břehy. 

Při přípravě revitalizace území pivovaru jsme si mnohokrát všimli, co 
vše se v něm dá najít a v jak špatném stavu tento potůček je. 

V prosinci 2016 proto proběhlo jednání s pracovníkem Povodí Labe, 
které je správcem tohoto potoka, a v lednu i s odborem životního pro-
středí v Havlíčkově Brodě. Na základě těchto jednání bylo dohodnuto, 
že v letošním roce Povodí Labe zpracuje projektovou dokumentaci k 
vyčištění koryta potoka od Obecního rybníku až k Luckému mlýnu a v 
příštím roce záměr zrealizuje. 

Bylo by hezké, kdyby v budoucnu podél potoka byla rekreační zóna, 
kde by bylo možné se projít a posedět na lavičce. 

                                                                                    Vlastimil Marušák

Začal úklid pivovaru
6. února začala přeprava techniky na pozemky bývalého pivovaru a 
firma začala připravovat revitalizaci této plochy. Dojde nejprve k vy-
kácení všech náletových dřevin a porostů a k úklidu nevyužitelného 
odpadu. Je zde poměrně hodně zbytků starých budov - zbytky střech, 
sklo, tepelné izolace. Toto bude třeba vše naložit a odvézt na skládku 
nebezpečných odpadů. Dále bude třeba vybourat všechny základy bu-
dov a vybetonované či vyasfaltované plochy až do cca 150 cm hloubky 
a vytěženou suť rozdrtit. Pak bude třeba otevřít bývalé sklepení a celé 
ho vytěžit. Předrcená suť se částečně vrátí zpět a uhutní, především do 
sklepení, které tím zanikne. Zbytek sutě využijeme pod sportoviště, pod 
komunikace, případně k opravám městských cest. Na zbytek prostran-
ství naveze firma hlínu a urovná ho. Zarovná také prostor bývalé jímky 
kalů a protipožární nádržky a zmírní svah směrem k potoku Váhance. 
Po úklidu prostor a dokončení rekultivace odstraní i oplocení. Na konci 
prací by v prostoru bývalého pivovaru měla vzniknout louka o velikosti 
cca 2,5 ha.
S firmou ČEZ jsme dohodli přeložku vedení elektrické energie, takže z 
prostranství zmizí transformátor a sloupy elektrického vedení. 
V tuto chvíli probíhá výběrové řízení na projekční kancelář, která pro 
město zpracuje projektovou dokumentaci k výstavbě infrastruktury na 
tomto prostranství. Bude zde třeba postavit komunikace, chodníky, vo-
dovod, kanalizaci, rozvod plynu a veřejné osvětlení. V rámci této prá-
ce obyvatelům města nabídneme několik různých variant, jak by tento 
prostor mohl být využit a jak by mohl vypadat, a zeptáme se Vás na 
Váš názor. Byli bychom rádi, kdyby v tomto prostoru mohlo vzniknout 
nejméně 8 - 10 stavebních parcel pro rodinné domy, které nabídneme 
občanům k odkoupení. Nad sklepením by asi nebylo moudré stavět, 
mohl by tam však vzniknout parčík a dětské či dospělácké hřiště. 
Letošní rok tedy bude zřejmě posledním, kdy budou prostory po pivo-
varu vcelku a bude je možné navštívit. Proto 1. července, pokud možno 
na této ploše, proběhne slavnost „Loučení s pivovarem“. S podrobnost-
mi o chystané kulturní akci vás budeme postupně seznamovat.

                                                                                    Vlastimil Marušák



číslo 2 / únor 20176                                                               7



listy@golcuv-jenikov.cz 8                                                              9

Co vše se děje a bude dít v Jeníkově 
v první polovině roku 2017



číslo 2 / únor 20178                                                              9

listy@golcuv-jenikov.cz



listy@golcuv-jenikov.cz 10                                                           11

Školení rybářské mládeže 2017
K začátku rybářské sezóny patří neodmyslitelně školení rybářské mlá-
deže. Letos tomu nebylo jinak a tak jsme se na přelomu ledna a února, 
během tří sobotních dopolední, setkali s „našimi“ dětmi. Vzhledem k 
nárůstu jejich počtu jsme nejprve hledali vhodné prostory s dostačující 
kapacitou míst. Vstříc nám v tomto vyšel skautský oddíl vedený panem 
Pavlem Koláčným, který nám poskytl perfektní zázemí srubu ve Vohán-
čickém údolí. Děkujeme!
Nyní již zpět ke školení. Poutavou formou jsme se snažili dětem předat 
nové informace, případně jejich znalosti ještě rozšířit. Proto byl na pro-
gramu výklad anatomie a morfologie ryb a určovací znaky jednotlivých 
druhů i jejich zvláštnosti (včetně jedovatosti). Z rybářského řádu jsme 
vybrali nejdůležitější kapitoly, jako práva a povinnosti rybářů, povolené 
způsoby lovu, velikosti ryb a doby jejich hájení, zacházení s úlovky a 
další. Že rybařina není jen o rybách, jsme dětem demonstrovali pro-
střednictvím odborných materiálů s ukázkami rostlin a bezobratlých 
živočichů vyskytujících se kolem vod a ve vodě. Došlo i na seznámení 
s naší místní organizací a na výčet chovných i sportovních revírů. Noví 
členové splnili povinnost v podobě nepříliš oblíbených testů na výbor-
nou. V závěru jsme přichystali vědomostní soutěž o atraktivní ceny, v 
níž všichni uspěli.

Nelze opomenout doprovodný program. Pro zpestření náplně školení 
každý rok přichystáme nějakou zajímavost. Tentokrát jsme se zamě-
řili na mníka jednovousého. Dětem jsme připravili přednášku o této 
až mystické rybě, zahrnující její biologii i poznatky z aktuálního vý-
zkumu. Ve zkratce si dovolíme uvést i zde pár základních informací. 
Mník jednovousý je jediným sladkovodním zástupcem treskovitých ryb 
(příbuzný s treskami – u nás nejběžnější filé v supermarketu), rozmno-

žování probíhá ve vrcholné zimě. Společně se štikou obecnou mají ze 
sladkovodních ryb největší areál rozšíření (od Evropy přes Asii po Se-
verní Ameriku), vyskytuje se v potocích, řekách, jezerech i přehradách. 
Plodnost samic dosahuje miliónů jiker, vylíhlý plůdek obývá volnou 
vodu, později žije výhradně na dně v blízkosti úkrytů (např. kameny). 
Mladí jedinci se živí především larvami hmyzu, dospělí jsou draví. Jed-
ná se o chladnomilnou rybu, která nevydrží teplotu převyšující 20 ̊ C. Je 
náročný na kvalitu vody a množství rozpuštěného kyslíku. I přes umělé 
rozmnožování jeho populace klesají a v mnoha zemích včetně České 
republiky je chráněn.

Aktuální výzkum realizovaný v rámci aktivity „Monitoring indikač-
ních, krypticky žijících druhů ryb šetrnými metodami“ programu ROZE 
Strategie AV21 byl zaměřen na vytvoření a ověření schématu sledování 
mníků za využití šetrných metod (pozorování potápěči, pasti a vězence, 
elektrolov) v přehradních nádržích. V případě zjištění populace mníka 
jsme zaznamenali jejich charakteristiky. Nejzajímavější je porovnání 
stavu jednotlivých populací, k čemuž jsme využili i mníky z rybníka 
Obecník. Jednoletí mníci zde rostli rychleji než v přehradách, avšak 
kondičně na tom byli hůře. Neváhali se živit záhy před či během výlovu 
rybníka. V naplněnosti zažívadel výrazně předstihli ostatní, například 
18 cm mník pozřel 7 cm okouna.
Abychom do tématu zapojili i děti, dostaly za úkol mníka nakreslit a 
napsat o něm pár řádek. Výsledné obrázky se jim natolik zdařily, že si 
je nemůžeme nechat jen pro sebe. Nyní se již těšíme k vodě, kde se s 
mnohými mladými rybáři jistě potkáme.
MO ČRS Golčův Jeníkov: RNDr. Petr Blabolil, Zdeněk Forejt, Karel 
Houdek ml. a Josef Miláček



číslo 2 / únor 201710                                                           11

KRÁSA ZIMY

  Jaké slýcháte věty související se zimou? Alespoň já slýchám takové, 
které zimu příliš nechválí. Vyplývá z nich, že lidé nemají zimu rádi, těší 
se, až skončí, bojí se komplikací, které zima přináší. Přiznám se, že čím 
jsem starší, tím méně mám zimu ráda. Je tmavá, studená, poslední roky 
blátivá, plná nemocí a komplikací při cestě do zaměstnání.  Ale vždy 
tomu tak nebylo.
Jako malá holka jsem zimu měla moc ráda. Nám dětem přinášela plno 
zábavy a pohybu venku na čerstvém vzduchu. Letos je nesmírně krásný 
leden – sníh, led, zářivě modrá obloha a vše zaplavující slunce. Tato 

velká porce krásy mě přiměla k tomu, že jsem si vzpomněla na to, že 
mám zimu přeci také ráda. Znovu jsem objevila radost z té krásy kolem 
nás.
  A nebyla jsem sama. Kdo chtěl, ten mohl chodit bruslit na rybníky, 
běžkovat v okolí Jeníkova, stavět sněhuláky, koulovat se, procházet a 
fotit nádherné zimní fotky….  Věřím, že mnoho z nás zase objevilo ten 
hezký pocit – radovat se ze zimy.

                                                                                         Jarka Ščerbová

19. 6. od 20:00 hod. PARTIČKA v Golčově Jeníkově 
v Klubu Vagón



listy@golcuv-jenikov.cz 12                                                           13

  Potřeba kvalifikovaných zdravotních sester, ale i sociálních pracov-
níků a pracovníků v sociálních službách neustále roste. Zvlášť vzhle-
dem k faktu, že stoupá i zájem lidí o profesionální služby typu osobní 
asistence, domácí hospicové péče či pečovatelské služby. Je pravdou, 
že tato práce je často psychicky, někdy i fyzicky, náročná, ovšem do 
nelehké životní situace se může dostat každý. A určitě by každý byl 
klidnější, kdyby se snáze našli lidé, kteří mu s ochotou a otevřeným 
srdcem pomohou.  
  Nedostatek kvalifikovaných pracovníků bohužel pociťují i služby při 
Oblastní charitě Havlíčkův Brod (OCH HB). Své o tom ví například 
vedoucí sekce pro péči o seniory Mgr. Jana Zelenková. „Lidí, kteří po-
třebují služby našeho Centra osobní asistence, neustále přibývá. Jenže 
máme málo pracovníků, kteří by jim pomáhali zvládat jejich problémy. 
Nyní je také čím dál větší zájem o Domácí hospicovou péči, ovšem situ-
ace je tu obdobná jako u osobní asistence. Jsme nuceni některé zájemce 
odmítat z důvodu značného nedostatku pracovníků,“ konstatovala Jana 
Zelenková. 
  Služba Centra osobní asistence pomáhá lidem s tělesným postižením 
ve věku od 27 do 65 let a také seniorům nad 65 let. Jde o klienty, kteří 
chtějí zůstat doma, ale už nejsou schopni sami o sebe pečovat. Pracov-
níci OCH HB jim tak pomáhají například s dodržováním zvyklostí ve 
stravování a s každodenní hygienou. Také se snaží zachovat a podporo-
vat jejich individuální dovednosti a schopnosti a samozřejmostí je rov-
něž podpora udržování kontaktů s jejich rodinami, přáteli i okolím. V 
současnosti pracovníci OCH HB pečují o klienty z Havlíčkova Brodu, 
Chotěboře, Přibyslavi, Humpolce, Golčova Jeníkova, Světlé nad Sáza-
vou a dalších měst a vesnic v dojezdové vzdálenosti patnáct kilometrů 
od každé z uvedených obcí. 
  Domácí hospicová péče je tu pro lidi na pokraji života a musí se posky-
tovat přesně podle jejich potřeb. Velice důležité je pracovat i srdcem, 
bezpodmínečně nutná je také velká dávka empatie ze strany pracov-
níka, jelikož mu pacient i jeho blízcí musejí plně důvěřovat a cítit se 
s ním v bezpečí. V neposlední řadě je důležitá komunikace s rodinou 
umírajícího, která cítí velkou bolest, neboť si dobře uvědomuje, že její 
blízký brzy odejde. „Tato služba v sobě zahrnuje péči ošetřovatelskou 

a lékařskou, a také pomoc v oblasti sociálně-právní a duchovní. Aby-
chom ji mohli poskytovat, neobejdeme se bez ochoty členů rodiny pe-
čovat o nemocného,“ zmínila Jana Zelenková. 
  Zdravotní péče se ujímají kvalifikované zdravotní sestry z Charitní 
ošetřovatelské služby při OCH HB. Úzce spolupracují s lékařem ne-
mocného. Odlehčovací služby v sobě zahrnují například pomoc při 
hygieně, obstarání stravy, sociálně-terapeutické činnosti, pomoc při 
uplatňování práv a dalších osobních záležitostí či zprostředkování kon-
taktu se světem „venku“. Pro zájemce jsou k zapůjčení také vhodné 
kompenzační a rehabilitační pomůcky, jako jsou například polohovací 
lůžka, infuzní pumpy, lineární dávkovače, chodítka, zvedáky, invalidní 
vozíky a podobně. 
  V současné době poskytuje OCH HB Domácí hospicovou péči na 
území celého havlíčkobrodského vikariátu a v části humpoleckého 
vikariátu. Na Humpolecku aktuálně spolupracuje s Oblastní charitou 
Pelhřimov. „Abychom se mohli postarat o co největší možný počet po-
třebných a nemocných, neobejdeme se bez kvalifikovaných pracovní-
ků. Pokud se chcete stát součástí početné rodiny Oblastní charity Ha-
vlíčkův Brod, a pomáhat tak lidem, kteří vás potřebují, ozvěte se nám,“ 
uzavřela Jana Zelenková.  
  Více informací o všech volných pracovních místech v OCH HB najde-
te na webových stránkách www.hb.charita.cz v sekci Práce. Zájemci se 
mohou obracet přímo na personalistku Ing. Markétu Jedličkovou, tel: 
569 426 070, 734 435 226, e-mail: personalni@charitahb.cz. 

Pro více informací k tématu se můžete obracet na: 

Aneta Slavíková, PR
tel.: 777736063

e-mail: slavikova@charitahb.cz
web: www.hb.charita.cz

Facebook: Oblastní charita Havlíčkův Brod

Oblastní charita Havlíčkův Brod hledá kvalifikované pracovníky

M O H E N D Ž O D Á R O
TANTRA JÓGA PRO ŽENY
Tajemné, omlazující a zkrášlující cvičení

ze starodávné indické tradice.
Cvičení, které muž nesmí vidět, 
ale tanec, který muž vidět musí.

JARNÍ KURZ 2017
DOCHÁZKOVÝ KURZ  - Mohendžodáro s Renátou – CYKLUS 10-ti setkání

Středa  18:30-20:30     Pavilon vedle ZŠ, Mírová 253, Golčův Jeníkov 
TERMÍNY: 1.3., 15.3., 29.3., 5.4., 26.4., 3.5., 24.5., 7.6., 21.6., 28.6.

Program kurzu: speciální ženské meditace, OSHO aktivní meditace, práce s pánevním dnem, dechem a vnitřní energií, cvičení ásan 
Mohendžodáro – Mateřský okruh, spontánní tanec, sdílení
S sebou: šátek na oči, volné oblečení, které se nechá vrstvit (doporučuji delší sukni), karimatku, deku, pití

Přihlášky do 28. 2. 2017 na e-mail:    renata-petrova@seznam.cz  
(Uveďte: jméno, příjmení, adresu, telefon a město, kde se do kurzu přihlašujete), Tel.: 777 988 699

                                                             Mohendžodáro je vhodné pro ženu každého věku a stavu 

Mgr. Renáta Petrová, akreditovaná cvičitelka I. stupně Mohendžodáro
                   Akreditováno MŠMT dle zakladatelů: MUDr. Monika Sičová, Ing. Igor Samotný, Tantra-jóga Mohendžodáro 

www.mohendzodaro.eu, www.mohendzodaro.cz



číslo 2 / únor 201712                                                           13

Zimní dovolená 
– důležité zásady před odjezdem  

Nejen letní měsíce jsou pro některé z nás dobou, kdy se začínáme při-
pravovat na dovolenou. Mnoho rodin se chystá strávit zimní měsíce a 
zejména dobu, kdy mají děti zimní prázdniny, na horách nejen u nás, 
ale i v zahraničí. Policisté Krajského ředitelství policie kraje Vysočina 
v této souvislosti apelují na všechny občany, aby dodržovali některá zá-
kladní pravidla prevence tak, aby jejich cesta na dovolenou, její průběh 
i návrat proběhly bez problémů a zbytečných komplikací, kterým bylo 
možné předejít.
  
Před odjezdem na dovolenou si svůj byt nebo rodinný dům zabezpečte. 
Není vhodné sdělovat termín odjezdu na dovolenou třeba i prostřed-
nictvím sociálních sítí. Po dobu nepřítomnosti v místě bydliště by si 
měli občané své doklady, peníze a cenné věci, zejména šperky, uschovat 
nejlépe do bezpečnostní schránky nebo do domácího trezorku pevně 
zabudovaného ve zdi. Je dobré přerušit před odjezdem na dovolenou 
dodávku zboží do domu. 
Důležité je zkontrolovat pečlivě všechna okna a dveře, zda jsou zavře-
né, případně zamčené. Není dobré mít po dobu nepřítomnosti v bytě 
na oknech zatažené závěsy nebo stažené rolety a žaluzie. V okolí pře-
devším rodinného domu je vhodné uschovat žebříky a jiné nástroje, 
které by pachatel mohl použít při vloupání do domu. Svěřit klíče od 
bytu je možné spolehlivému sousedovi nebo příbuznému, který bude 
byt pravidelně kontrolovat a vybírat poštovní schránku. Před odjezdem 
na dovolenou lze v bytě vytvořit zdání, že je uvnitř někdo přítomen. 
Lze k tomuto využít elektronické spínací zařízení, které podle nastavení 
například rozsvítí světla. Lidé si mohou své cenné věci vyfotografovat, 
případně sepsat výrobní čísla přístrojů. Tyto informace při případném 
odcizení věcí pomohou policistům při pátrání.
 
Na cestu se velmi dobře připravte. Vozidlo je důležité před cestou zkon-
trolovat, jedná se zejména o brzdy, pneumatiky a osvětlení. Pozornosti 
by neměla uniknout ani chladicí kapalina, u které hraje důležitou úlohu 
její množství a správný poměr naředění, který zabrání zamrznutí chla-
dící soustavy. Zejména v zimním období je vhodné zkontrolovat dosta-
tek množství kapaliny v ostřikovačích a funkčnost stěračů. Nejlépe je 
nechat automobil zkontrolovat odborníky v autoservisu. V automobilu 
by neměly chybět sněhové řetězy a každý řidič by si měl nanečisto vy-
zkoušet jejich nandávání. Každý by se také měl přesvědčit, zda typ a 

rozměr sněhových řetězů je určen pro rozměry kol, které má nasazeny 
na vozidle. Je nutné dbát i na správnou výšku dezénu pneumatik. Pro 
zimní pneumatiky je stanovena nejmenší předepsaná hloubka dezénu 
4 milimetry. Řidiči by neměli zapomenout na to, že čím více se dezén 
pneumatiky blíží spodní hranici 4 milimetrů, tím více zimní pneumatika 
ztrácí na své účinnosti. V žádném vozidle by pak neměla chybět povin-
ná výbava a pro jistotu je vhodné přibalit i skládací lopatu a smetáček. 

Podle současné právní úpravy totiž řidič nesmí řídit vozidlo, na němž 
jsou nečistoty, námraza nebo sníh, které zabraňují výhledu z místa ři-
diče vpřed, vzad a do stran. Za nesplnění této povinnosti mu může být 
udělena sankce až do 2 000 korun. 
Je důležité seznámit se i s tím, kde se ve vozidle nachází vlečné oko 
(pokud není vozidlo vybaveno pevným vlečným okem), se způsobem 
jeho instalace na vozidlo a s místy, kam je stanovena jeho montáž.  
Řidič by si měl před odjezdem důkladně prostudovat trasu, a je také 
důležité si dobře plánovat tankování pohonných hmot. Je lepší mít stá-
le dostatek pohonných hmot, protože řidiče může při cestě překvapit 
množství nepředvídatelných situací. Během cesty je vhodné sledovat 
dopravní situaci na trase, kterou se chystáte cestovat.
Jízda musí být pro osádku vozidla bezpečná. Nejdůležitější je, aby řidič 
nepřeceňoval při řízení vozidla vlastní síly. Dále by řidič neměl vozidlo 
nákladem přetěžovat a myslet na skutečnost, že se při přepravě většího 
množství zavazadel mění jízdní vlastnosti automobilu. Řidič musí mít 
z vozidla dobrý výhled. 
Zejména na palubní desce a krytu zavazadlového prostoru by neměly 
být odložené žádné věci, které by bránily ve výhledu z vozidla. Je nutné 
si také uvědomit, že každá volně odložená věc, která je přepravovaná 
v interiéru vozidla, může při případné dopravní nehodě jeho osádku 
zranit. Zvláště nebezpečné jsou předměty těžké, pevné nebo s ostrými 
hranami. 

por. Mgr. Tomáš Procházka
KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE KRAJE VYSOČINA

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

Vrchlického 46
587 24   JIHLAVA
Tel.:   974 261 483
Mob.: 725 868 475

E-mail: tomas.prochazka7@pcr.cz

  Tradiční „Den otevřených dveří 21. základny taktického letectva Čás-
lav“ se koná každé dva roky a je zaměřen na prezentaci nejen čáslavské 
základny, ale zúčastní se ho také další útvary Armády ČR. Neopomenu-
telnou součástí jsou dynamické ukázky primárně vojenské letecké tech-
niky, jedná se tak částečně o leteckou přehlídku. Doprovodný program 
bude součástí celého dne.

Letošní Den otevřených dveří se bude konat 20. května 2017.  

V roce 2015 akce dokázala přilákat až 40000 příznivců nejen letecké 
techniky. Letošní den otevřených dveří bude opět koncipován tak, aby 
se po celý den zabavily rodiny s dětmi. V plánu je dětský koutek, kde 
budou pro ty nejmenší připraveny různé hry či soutěže. V rámci static-
kých ukázek bude prezentována technika pozemních i vzdušných sil 
Armády ČR.
                                               Vstup zdarma.

                                                                                 Lucie Chaloupková 

V letošním roce si budou moci návštěvníci připomenout výročí 60 let od založení 
leteckého pluku v Čáslavi „Dnem otevřených dveří“

listy@golcuv-jenikov.cz



listy@golcuv-jenikov.cz 14                                                           15



číslo 2 / únor 201714                                                           15

  Dny se postupně prodlužují a slunečního svitu přibývá. Okolo včelnic, 
včelínu i stanovišť včel leží vrstva sněhu. Denní teplota se drží převáž-
ně pod bodem mrazu. Začínají rašit a kvést první dřeviny.
Aktuálně na včelnici

Zdánlivý klid kolem úlů může nejednoho včelaře zmást. V závislosti na 
teplotě okolí začíná matka postupně klást. Nejedná se prozatím o vel-
ké plochy plodu – pouze tolik, kolik dokážou včely obsednout. Jelikož 
poslední čtyři týdny silně mrzlo, plodu je v úlech podstatně méně, než 
v minulém roce. Do 15. února mají všichni včelaři povinnost odevzdat 
vzorek měli. Ten bude odeslán k laboratornímu vyšetření na přítomnost 
roztoče Varroa destruktor. Česká republika má proti výše uvedenému 
roztoči jednu z nejpropracovanějších metodik léčení. Tam, kde se tato 
metodika řádně dodržuje, úhyny včel nehrozí. Jelikož se odběr měli 
a vyšetření na přítomnost roztoče provádí v celé republice každoroč-
ně, lze nákazovou situaci objektivně porovnávat a vyhodnocovat. Ve 
volných chvílích dokončujeme přípravy na nadcházející sezónu. V po-
sledních dvou letech je na trhu nedostatek včelího vosku. Cena vosku i 

mezistěn se tak vyšplhala k neuvěřitelným hodnotám. Odložení nákupu 
a výměny mezistěn se letos nemusí vyplatit. Kdo nemá vlastní vosk na 
výměnu, mezistěny nemusí také vůbec sehnat. S nárůstem počtu včela-
řů, obnovou letitých včelařských provozů, se některé pomůcky stávají 
nedostatkovým zbožím. Během února podnikají včely první prolety. To 
když se sluneční paprsky opřou do stěn úlů. Včely se zbavují obsa-
hu výkalového vaku, tzv. se vypráší. Pokud počasí během února prolet 
včelám neumožní, mohou se objevit zdravotní problémy. Jarní prolety 
nám také mohou poskytnout první informace o přezimování včel. Skoro 
čtyři měsíce včely seděly na prstenci zásob a jen občas se ozvalo tiché 
bručení. Včelař přemítá, zda včely do jara vydrží, zda přece jen něco při 
podzimním shonu nezanedbal. Je tu obleva, teploměr ukazuje ve stínu 
4 stupně. Sluneční paprsky se opírají do stěn i česen úlů a včely pomalu 
postupně vylétají ven. Člověk má upřímnou radost, že zimování dobře 
dopadlo. 

Právě kvete
Jelikož zem prozatím pokrývá vrstva sněhu, pylovou nabídku prozatím 
poskytují pouze některé stromy. Z těch nejznámějších jsou to olše a 
lísky. Tento pyl však včely v některých letech z důvodů nízkých teplot 
nedokážou využít. Na rozdíl od javorů, třešní a dalších ovocných stro-
mů, které pokvetou až později. 

                                                                                         Zdeněk Krenk

Včelařův rok - únor



listy@golcuv-jenikov.cz 16                                                           17

Popisuje: August Sedláček
Ilustrují: Karel Liebscher a Vojtěch Král z Dobré Vody

JENÍKOV TVRZ
Město Golčův Jeníkov rozkládá se na návrší, jež se pomalu k jihu zdvi-
há tak, že nejvyšší část jeho je u jižního konce a nejnižší u začátku na 
severní straně. Vlastně je to veliký rynk s několika ulicemi. Na severní 
straně stojí zámek, nové stavení z konce 18. století pocházející. Něco 
níže stojí nedaleko silnice vysoké tmavé stavení věžovaté, ke kterému 
jsou přistaveny z jedné strany domek a z druhé strany stavení k pivo-
varu patřící.

Pod zemí tohoto stavení, které tvrzí bývalo, jsou sklepy, v přízemí kle-
nutá místnost jako bývá v takových starých staveních. Odtud jde šnek 
s točitými schody až nahoru, avšak byl také vchod ve výšce z nějakého 
vedlejšího stavení, které již dnes nestojí. V prvním poschodí jest velká 
světnice s dvěma velkými okny a vlašským komínem, dvě okna jsou 
zazděna. Na stěnách lze spatřiti zbytky nápisů, ale z pamětní knihy na 
děkanství se poučíme, že tu bývalo osmero nápisů, které obrazy nahra-
zovaly a zlatými písmeny čtenáře na nicotnost světa upomínaly. 

Byly psány v latině a smysl jejich byl takový: 
1. Co ti je zde svět platen? Co je sláva a vítězství? Po bídném pohřbu 
jsme prach a stín. Cokoliv potom bude, jediná má naděje jest Kristus. S 
ním žiji, s ním umírám, ostatního nedbám.
2. Všem lidem souzeno jest jednou umříti a potom, pamatuj, soud.
3. Před svou smrtí konej spravedlnost, poněvadž na onom světě potrava 
se nenajde.
4. Z každého ničemného slova, které by lidé promluvili, počet vydají 
v soudní den.
5. Bděte každé chvíle modlíce se, protože nevíte ani dne, ani hodiny. 
6. Hodina mine, hříchy rostou, smrt klepe na dveře. Šetři s časem a žij 
tak, abys mohl živ býti.
7. Pamatuj, že jednou musíš se setkati s Bohem.
8. Pomni, že budeš Bohem souzen, a starej se, abys z celého živobytí 
počet vydal. 

Na dotčeném komíně byla vytesána slova: Fumus, humus sumus, fimus, 
limus fimus. (Dým a prach jsme, smetí, bláto, smetí.)
Památky tyto jakož i stavení toto zřídil Martin z Goltze, držitel Jeníko-
va. Vedle této místnosti jsou dvě komůrky. Nahoře nejvýše jest velká 
místnost čtverhranná. Tam jest osm oválných oken a kromě toho na 
všechny čtyři strany střílny zvláštního způsobu. Na vynikajících kra-
korcích totiž položena jest kamenná střecha tak, že bylo možno dolů 
stříleti. 

Dříve prý byla věž o něco málo vyšší, ale ubráno jí. Tehda také zboře-
na mansardová střecha, kůrkami krytá a nahrazena nynější nízkou. Na 
východní straně věže zvenčí jest kamenná deska, jejíž německý nápis 
o tom svědčí, že Martin Maximilian, svobodný pán z Goltze, a Máří 
Magdaléna, manželka jeho, stavení to za obydlí k rozkoši určené r. 1650 
stavěti začali a r. 1653 dokonali.  
Jeníkov připomíná se v pamětech r. 1150, když tu Jindřich, biskup Olo-
moucký Vánoce slaviti chtěl. Tehda však Jeníkov nestál na svém nyněj-
ším místě, nýbrž něco dál k jihozápadu u nynějšího kostela sv. Markéty, 
který tehda byl farním. Jeho pány, patrony kostela, byli v letech 1359 
– 1360 Ješek Talafous a v letech 1369 – 1376 Jan z Říčan s Eliškou, 
mateří svou.  Asi od konce tohoto století byl Jeníkov příslušenstvím 
hradu Chlumu, a páni jeho jej, tuším, na nynější místo přeložili. Roku 
1417 nazývá se městečkem a přidělen tehda k Podhořanům, ale r. 1461 
zase připojen ke Chlumu. V držení Slavatů zůstal Jeníkov až do r. 1580; 
tehda jej Albrecht Slavata z Chlumu prodal Vácslavovi Robmhapovi z 
Suché. 
V ty časy stávala na místě nynějšího zámeckého okršku ves Zábělčice, 
která od nepaměti ke klášteru Vilímovskému patřila. Po jeho zrušení 
byla v držení světských pánů, zejména Trčků, a to až do r. 1559; téhož 
roku prodána s jinými vesnicemi Marjáně Robmhapové z Soutic, která 
ji r. 1566 zase prodala. Ale Vácslav Robmhap koupil ji od císaře r. 1580 
dědičně a připojil k Jeníkovu. Ještě téhož roku prodal oboje Janovi Li-
benickému z Vrchovišť, k jehož prosbě r. 1580 dne 25. listopadu měs-
tečku vysazeno jest clo na opravování zlých cest. 
Jan zemřel r. 1589 a pohřben v Gruntě za Kutnou Horou. Zůstavil ně-
kolik synů a dcer. Synové krátce po sobě zemřeli. Nejdříve ujal Adam, 
tuším nejstarší syn, Libenice a Jeníkov a věnoval r. 1592 manželce své 
Lidmile z Roupova „na tvrzi staré Opatství“ a vsi a městečku Jeníkovu 
s vesnicemi. Patrně tedy otec jeho v Zábělčicích na bývalém opatství 
tvrz novou vyzdvihl. Adam zemřel ještě téhož roku a následoval po 
něm bratr jeho Vratislav, jsa zároveň poručníkem synovce svého Jana. 
Ale onen zemřel r. 1598 a tento r. 1599 maje věku svého teprve 10 let. 
Statek tedy podědily tety jeho Mandaléna, Veronika a Anna, sestry Li-
benické. Když se asi r. 1601 rozdělily, dostala první z nich Zábělčice a 
Jeníkov s vesnicemi, druhá Vohančice s vesnicí Frýdnavou a třetí Okře-
saneč s vesnicemi. Anna zemřela r. 1602 nevdaná.
Mandaléna byla provdána (tuším) za Heřmana z Říčan, jenž byl r. 1601 
zavražděn. Po druhé se vzdala za Jáchyma Šťastného Šturma z Hyršfel-
du, a ten již r. 1609 v Jeníkově poroučel.

Když arcikníže Matyáš r. 1608 do Čech přitáhl, aby bratra svého Ru-
dolfa z trůnu složil a v městě okolo města Čáslavi položil, „tu Joachym 
Štrum z Hyršfeldu okolní sousedy v témž kraji proti císaři Rudolfovi 
rozpakoval, tak aby od někoho odstoupili a arciknížeti Matyášovi se 
poddali“. Když od některých osob rytířských v tom napomínán byl, co 
by to činil, že nad císařem a králem zrazuje (zradu činí), tu se pronesl, 
že se již arciknížeti poddal, a bude-li jaké potkání, že chce při něm proti 
císaři býti; on jako i Mandaléna Šturmova z Vrchovišť na Zábělčicích, 
manželka jeho, některé neslušné řeči o císaři na urážku jména, moc-

HRADY, ZÁMKY A TVRZE KRÁLOVSTVÍ ČESKÉHO



číslo 2 / únor 201716                                                           17

nosti a důstojenství císařského mluvili. Věc tu vznesl ihned na císaře a 
soud zemský Adam mladší Bohdanecký z Hodkova, věrný přívrženec 
Rudolfův, a když pak se našlo, že oba manželé slova mluvili, jimiž se 
JMC (Jeho Milosti Císařské) před Pánem Bohem i přede vším světem 
nevinně a nepravě přičítalo a křivda dála, nařídil soud zemský stranám, 
aby stály k soudu postnímu r. 1609. 
Mandaléna postoupila r. 1616 Jeníkov Šturmovi, manželu svému, a po-
nechala si Zábělčice. Ale z toho sešlo, a v držení obou vyskytuje se 
od r. 1622 Markéta Hrobčická z Říčan (tuším dcera Mandalénina) s 
manželem svým Jeronymem Jindřichem. Poroučeli tu do r. 1632 a pak 
prodali Jeníkov Janovi Rudolfovi Trčkovi z Lípy. Když po smrti tohoto 
všechen jeho statek k rukám císařovým zabrán jest, daroval císař (r. 
1636) městečko Jeníkov, tvrz a ves Zábělčice a statky Žandov a Pod-
moky Martinovi Maximilianovi z Golče, generál vachtmistru. Tento za-
psal r. 1638 týž statek manželce své Maří Magdaléně z Opsiniku řečené 
Roy, která téhož roku statek Vohančický přikoupila. Martin zemřel r. 
1653 dne 10. května, dav se kutnohorskými jezovity zaopatřiti. Vdova 
založila v Jeníkově residenci pro jezovity (nynější děkanství), zjednala 
obci majestát na trhy a zemřela r. 1657 dne 28. listopadu. Posledním 
svým pořízením odkázala Jeníkov Janovi Jetřivhovi z Ledeburu, synu 
své sestry, jehož zavázala, aby vystavěl věž při Loretanské kapli, kterou 
byl nebožtík manžel (v letech 1650 – 1653) v městečku založil. V téže 
kapli také s manželem pohřbena.

Ledebur přikoupil r. 1659 Žestovice, Sirákovce a Spytice. Asi od r. 
1677 následoval po něm Karel Leopold hrabě Caretto Millesimo, který 
nedobře hospodařil. Jmění jeho uchválili věřitelé a r. 1686 mezi ně roz-
dělováno tak, že z bývalého panství povstalo několik statků. Zámek a 
dvůr Jeníkov s městečkem, dvůr Radoňov a Frýdnava přivlastněny dě-
tem Karlovým, od nichž právo to přešlo na Vácslava Ferdinanda, jedno-
ho z nich. Týž prodal Jeníkov r. 1692 Filipovi hraběti z Archu, jenž také 
statek Vohančický r. 1686 odcizený přikoupil. Od něho koupil oboje r. 
1698 Frant. Antonín hrabě z Halleveilu, ale zase jej prodal r. 1701. No-
vým pánem byl Frant. Karel Schmidl, jenž tak nešťastně hospodařil, že 
panství r. 1703 opět věřitelům odhádáno. Jeníkov se dostal Marii Fran-
tišce ovdovělé hrab. z Archu, od níž jej koupil r. 1716 Frant. Jozef hrabě 
z Trautmansdorfu. Roku 1720 přešel v držení Frant. Antonína Pachty z 
Rajova. Tu se střídali pak držitelé beze všeho významu. Znamenitějším 
byl Leopold hrabě Krakovský z Kolovrat, jehož otec Filip (zemřel r. 
1773) byl a Jeníkov r. 1766 koupil. Leopold přikoupil statky jezuitské 
po zrušení řádu a založil r. 1775 faru a školu. Od vnuka jeho Oty hraběte 
z Herbršteina vystavěn (r. 1827) nynější kostel na místě ambitů.
 

Dle originálu
Jiří Kratochvíl

Představenstvo akciové společnosti Vodovody a kanalizace Havlíčkův 
Brod rozhodlo na svém posledním zasedání o úpravě cen vodného a 
stočného pro všechny odběratele společnosti. Ceny se od 1. ledna 2017 
zvýší o 0,9% na celkových 69,99 Kč včetně DPH za m3 vody, z toho 
vodné činí 37,77 Kč včetně DPH za m3 a stočné 32,22 Kč včetně DPH 
za m3. V absolutní částce se tedy cena za vodné a stočné meziročně 
zvyšuje o 64 haléře za m3 vody. Při průměrné spotřebě necelých 83 l na 
zásobovaného obyvatele a den vychází zvýšení ceny za vodné a stočné 
na necelých 20,-Kč na jednoho odběratele za rok.
Rozhodnutí představenstva o zvýšení cen předcházel důkladný ekono-
mický rozbor výsledků loňského roku, jednotlivých položek tvořících 
kalkulované ceny a očekávání letošních nákladů. Mezi významné ná-
kladové položky, které se na zvýšení výrazně podílejí, patří především 
zvýšení ceny vody odebírané z vodní nádrže Želivka, kde se meziročně 
velmi pravděpodobně zvýší cena o 28% (!), a růst odpisů z infrastruk-
turního majetku o 3,5%. Lze konstatovat, že společnost výraznou část 
růstu nákladů dokázala vhodnými opatřeními eliminovat tak, aby se do 
konečné ceny nepromítly, přesto se malému navýšení ceny nevyhnula.  
Společnost je stabilizovaná, místní samosprávou vlastněná vodohospo-
dářská společnost tzv. smíšeného typu, to znamená, že infrastrukturní 

majetek sama vlastní a také provozuje. Dlouhodobě se ve svých hlav-
ních činnostech – dodávkách pitné vody a čištění odpadních vod - snaží 
orientovat na zákazníka a maximální zkvalitnění služeb, a držet tak po-
litiku sociálně únosné míry cen. Zásobuje cca 71 tis. obyvatel (přes 16 
tis odběrných míst) převážně v bývalém okrese Havlíčkův Brod, dále 
dodává vodu na Pelhřimovsko, Čáslavsko a Hlinecko.
Loňský klimaticky nepříznivý rok se na množství a kvalitě dodávané 
vody nijak neprojevil, v žádné lokalitě nebylo třeba přistoupit k omezo-
vání dodávek pitné vody.
Do obnovy vodohospodářského majetku bude společnost letos investo-
vat více než 80 mil. Kč, aby ani v budoucnu nebylo ohroženo plynulé 
zásobování pitnou vodou a její čištění. Dvě významné investiční akce 
budou kofinancovány z Operačního programu Životní prostředí, jedná 
se o Zkapacitnění části vodovodního přivaděče ze Želivky a Moderni-
zaci úpravny vody ve Světlé nad Sázavou. 

                                                                                  Vlastimil Marušák

Vodné a stočné 
v Golčově Jeníkově se pro rok 2017 stále drží na jedné 

z nejnižších příček v republice



listy@golcuv-jenikov.cz 18                                                           19



číslo 2 / únor 201718                                                           19



listy@golcuv-jenikov.cz

LISTY  Z  GOLČOVA  JENÍKOVA    Vydává Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82 Golčův Jeníkov   IČ: 00267406   
Redakční tým: Mgr. Vlastimil Marušák, Ing.Sylvie Hájková Wagnerová, PhD., Lucie Chaloupková, Sazba a graf. úprava - GrafArt  Golčův Jeníkov  Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz

listy@golcuv-jenikov.cz         příští uzávěrka 1. 3. 2017 

      Dům dětí a mládeže Světlá nad Sázavou získal putovní pohár před-
sedy vlády a příští rok ho bude předávat dalším vítězům. Vítězství pro 
nás bylo nepředstíraným překvapením.  Máme velikou radost a všem, 
kteří se  na tomto úspěchu nějak podíleli, moc gratulujeme a děkujeme. 
Na fotografiích vidíte pouze část výpravy, další úspěšní zpěváci nám 
drželi palce doma v teple:
 Olga Fialová (ředitelka DDM Světlá nad Sázavou, učitelka ZUŠ Světlá 

nad Sázavou, hudební příprava dětí na soutěž a doprovody), Klára Ma-
chová, Anežka Štrbová a Anna Jeriová (učitelka ZUŠ Světlá nad Sáza-
vou, spolupracovník DDM, hudební příprava dětí na soutěž). 

Mgr. Olga Fialová, DiS.
ředitelka DDM Světlá nad Sázavou

Putovní pohár předsedy vlády pro DDM Světlá nad Sázavou


